

Kelewis, Karaliaucziuje
kas Utarninka isdūdams,
kastoj, ant bile fokio Busto
apsteliūtas, su Buktinini-
geis ant Bertaino Metū
5 Egr. arba 50 Pf.

Kelewis

is

Upsakmū Istatimai i Ke-
lewi kastoj po 2 Egr. už
kozną, smulkeis Kastais
isdrukavotą Gile. Gro-
matos reik šen atrabhyti:
Bergploš (arba
Schiefen Berg) № 7.

Karaliaucziaus Broliams Vietuwininkams Žinės parnešgš.

Bro. 47.

Karaliaucziuje, 25. Novemberi.

1879.

1. Redėldienėje Adwentū.

Evang. Matt. 21, 19. Grom. Rym. 13, 11—14.

Taišykite skubriausę sawy Ramus Szirdziū.
Ateit, štay maloniausę Atpirktojis Griešnū.
Didyšis Karzygys Tiesa, Kels ir Szwiešybe.
Pagalba ir Stiprybe pas mus apsilankys.

Wiešpatie, šust Darbininkū i sawo Bžuti.

Istojimo Mišia musū Didwyskupo Karus.

(Pradžia Num. 44.)

Szitoj Mišioj mes iki ant to Liudyms parėjom,
kaip anš gilej mofitafis Karaliaucziaus Professeris
Kautis sawo Gromatoje rašes: „Bybeles tai mano bran-
giausiosis Starbas, be furio aš waringas bucziau.“ —
Toliaus musū Didwyskupas sawo Mišioje teip kalbėjo:

„Szita minėtingji Išpaziūmą ano Kunigaikščio
Karalyšteje Dwasiū ir aš saw per sawaji pasiawinu
ir rūmi i jusū Tarpa istojū. Eyg kaip Apastals Po-
wils teip ir aš tarp Jusū Rieko fito ne noriu žinoti,
kaip tikt Jėzu Kristu Nufryziawotąji, kursai mums
Diewo darytas yra i Išminti ir i Teišybę ir i Pa-
šwentimą ir i Atpirkimą. Szitame Žodyje aš Pa-
linksmuojimą ir Pakajū sawo Amžiaus radau, Raktą
ant Išmanymo tamstujū Keliū ir Sudū Pono Diewo,
Pasleptiniū šiū Gziesū bey amžinujū Amžiū. Szita
Žodi Dušiomš primelyti ir išodinti yra mano pirmūje
Uiedūse iššioley mano Szirdiės Diaugsmas ir Saldu-
mas buwęs, o prie to aš noriu, jey tai Diewo Wale,
ir pasilikti, kol jis man Syla ir Gwasties suteks.
Tam jis manę šen atsiuntęs i ši Miestą i ši Pro-
wincą, o kad jis patš manę šen atsiuntęs, ir kad aš
ne sawo paties Dingščioj ir sawo paties Keliu einu,
tai aš tikray žinau, o tame žinojime ir dar wis dau-
giaus patwirtinams esmi. Kad aš tų tikrą žinojimą
ne turėčiau, tay aš iš Pummariū i Rytprusius nieku
Budu ne bucziau atraukęs. Bet kad aš šiū žino-
jimą turiu, tai man yra Ramtis ir Pazda, kuriūmi
aš remiūs, ir tur man Szaltinio Weršmę buti, i kurę

aš ant Ašigaitwinimo wis iš Naujo isinersiu, kad po
Diendš Rastōs ir Karščio mano Syla nor pasilpti.
Ant Lawęs esmi mestas iš Morynōs žywato. Tu
esi mano Diewas nūg žywato mano Augwēs, teip
Psalnū Giedotojis sako, o ir mes, Kristaus Tarnai
galime tai pasly tarti. Kągi mes šep galētum pradėti,
kur mes šep Drajōs, Dziaugsmingumo ir wis šwiežiaus
Stiprumo semtis galētumbim? Jis patš, Wiešpatš nor
musū Szwiešybe, musū Išganymas, musū Syla ir
musū Galybe buti; jis nor ant to Darbo, ant kurio
jis mus siunczia, mus ir išredyti Syla sawo šwen-
tosēs Dwasēs.

2.

Kaip didey mes to priwalom, o kaip didey ypa-
czy aš to priwalau, tai mums rodo tas Dalysas, apie
kuri mes dabar antroje Dalyje musū Apmąstymo kal-
bėn turim, Pazwilgestimas ant Bžuties Lauko.
Bžutis yra didis, teip sako Žodis, iš furio mes kalbam.
Tūmi iš Tiesōs pirmjausey Didumas Apškritumo
Bžuties Lauko paženklintas, ale tacziau mums czion ne
per toli gulēs, ir Wertybēs Didumo, o ir Rokundo
Didumo atsiminti, kuri mes su širu Darbu apšimam, kaip
ir Sunkenybju Didumo, su kuriomis mes kowoti turim.

Tai ne mentas Daitas, gita Wiešpaties Bžutis
kaip ir Darbas toje. Juk tame pareitis ant žmoniū
Dušiu ir ju Išganymo. O fokios brangios jos yra
rokojamos po Diewo Aktū. Juk wisa Swietū ir Sauliū
Szlomē po jo Aktū ne tur tų Wertybę kaip wiena
wienintele žmogaus Dušia, kurę jis pagal sawo Abrozg
ir i sawo Weidą sutweręs, už kurę jis, kaip ji i Griešus
nugrimzdama prapūlusi buwo, sawo Suny padawe,
jeib jis ję wēl atlaimētū! Argi ne tur Dziaugsmo buti
Danguje dėl kožno Griešniko priswerczianczio?

(Dar ne wiskas.)

Szinkoryscziū Užaczziawimo.

Istarymas dėl Szinkoryscziū Užaczziawimą dabar
Diputierbutyje randas ir jau mislyjama, kad Ministe-
rija tūm Istatymu ne laimēs, kadangi ne tikt Wal-
niejie bet ir daug Kunserwatywisikiū tam priešyjas sak-
dami, kad ant Szinkoryscziū Auczziū uždėjus tujū

didese Dalis pavargti ir pasiliauti turės, o tai butu Iškada, kadangi tose Szinkose labjausej Wargdienei gauu Brangwyno gerdami asfigaiwinti. Izmintingieje tarp jų, o ir tarp Bonū Ministeriū berods safu, kad Brangwynas Weršne esgš daugel Griekū, daugel Bjaurybju, o ir daugel Pstadejysczju, o ir didziōs Ubagyštēs. Kurie tai ne nor wieryti tie te paklausia dēl to Dalio Kalėjimū Uzweizdus arba ir Kunigus, Dufiū Nuypintojus, tie jiems toktai nūgrunczey išliudys. Ale wos tą Jodi „Kunigus pasafius tay pakilo Rēksmas ir Iyg Pliowimas ant Kairēs Pusēs tarp Walnujū: Kas mums Daibo su Kunigais. Szalin su tais. Policieje ant to tar daboti, kad Szinkos bey Karcziamos per Mier Iškaddōs ne padarytu. O jut walnas Izmogus te gerie kas ir kaip jam mēgsta. Jut kožnas sawo Protą tur. Iq jis te wartoj. O kad jis tą ne wartoj, ir Iškaddōs pasidaro, tay jis tesizino. O ir heip wiofios Iyg toktosjau pafios Kalbos fokios ir prie muiū iš Brangwyno Prieteliū girdimos ir ten buwo girdetos. Iš Tieōs, Imonū Palkystę n'isfaldėtina. Regincziomis Akimis jie ne nor matyti, girdincziomis Ausimis jie ne nor girdėti. Taip buwo, Pono Ižaus Gieje, jam ant Žemēs Kune waišhejojant, o teip ir dabar. Diputeributis š tą Istatomą Diputacijonui ant nūgruntingesnio Apmastynio padawe, bet i šitą Diputacijong 21 Diputeriū pawadinū tape.

Mastoliū ciecoriškafis Karaliunas.

Szinas aukštafis Kelewis yra, ka p jau andan pasafota, su sawo aukštoje Ziupone 16taji šio Nowemberio Mēnesio Berlyne apsilankęs. Pirm neng i Berlyng paręjęs jis apsiakhdino, kad jis ne meiljās ney jofio šlowingo Priēmimo arba Panderkuimo. Todēl šitas jo Mielojimas ir tape išpildytas ir tam Porui Berlyne apsilankant ir ne tape ney jofs didis Tranksmas feltas, o ir ney jofia Szlowē padaryta. Ale tacziau Ciecorius Wilhelms jo Awons ji širdingay pasweiktino. Wono Mieste tai buwo fiis Dalys. Gzion, kaip Num. 46 pasafota, šitas aukštafis Poras apsilankhdams atkeltiawo podraug su Dēnemarkio Karalumi ir su Karaliēne, o ir su Cecifiu nū Kumberland bey jo Ziupone. Tiems Wono Miestas didėnai Trankimā f. l. e. Sakoma, kad šitie wisi aukštieje Sz. p. ei bande Ntreikšfio Ciecoriaus Szirdyje jenafes Donas Mete 1866 p. d. a. r. a. i. e. s. a. p. l. e. k. t. i. ir jo Szirdi prieš mus ipyinti, ale Ntreikšfis išširode wirtias sawo Derėjime, kuri jis per Bismarkio Pročę su musū Ciecoriumi padaręs. Subatoj 15taji Nowemberi arštojo wisi tie Sweczei iš Wyno Miesto. Grossfūštas Aleksanderis su Grossfūštienē keliawo i Berlyng, o Dēnemarkio

Karalius bey jo Žentas abu keliawo su sawo Ziupone nėmis i Miesteli Smunden. Apie Grossfūštą pasafojama, kad jis, norint jauns budams per sawo Cenumą aukšto Stomens ale ir aukštōs Izminties esą. Dabar jis su sawo Ziupone jau wēl Berersburkėje.

Waisai yra Diewo Dowana.

(Pradzia Num. 46.)

Taiwo buwo 16. Oktoberi iš Szirwintōs Kampo Geitungosa rašoma, kad ten wiename Kieme wien Kalwo Paczei trys sweikos ir drutos Dukteres wien Kartu užgimusos. Motina jes 14 Dienū buwo auginusi, tada ale Kafę persipjaudama saw Galę pasidare; manding dēl to, kadangi ji mislijosi ne galēinti sawo Rudikelius išmaitint.

Anšai Intrušis Amērikons prie to rods fitaip pasielge. Jo Wardas yra Gahn ir jis ghwena šaurinioje Amērikoj Mieste Baltimore, Lowstrasse 119. Jo Pati pagimde Waparij Meto 1875 teturis Rudikelius Ant Daugzinojimo labay godus Amērikonai dabar wēl Pulkais arejo; tōs Kawjēns pasijurēt; bet Tēms pū Durin pasiftojes kožna tikt už gerą Užmokesni te leid i Widu eit, ir iš to d dę Wyninge turėjo. Wien fule jam 10000 Dolarū, jey jis tikt pawelntu, tut Rudikis 2 Merū ilgay Miestūje ant Jormarkū už Wyningus parodyt.

Pasturindūse Metūse Geitungos mums tanke apie toli štebuklingą Berzegnojimą Izwato Wat aus yra papasafojusos. Kieme Legerdorf Holsteinēs Browincoje pagimde Ana Enze. Pati Kurpiwjo Rab. 28 Septemberi pernay Meto 5 Rudikis. Tēmas tūjau Wiefparienei Karalienei, kuri tūsa Dienosa Badū Badūse užsilaike, Gromatą išraše, jei ant jōs Gimimo Dienos (30. Septemberi) pakarney wisa Palaimą weihdame ir tada širdingay mēsdams, kad Ciecoriene podraug su wiais jōs aukštaisis ant jōs Gimimo Dienos justirinfuseis Sweczeis jo Rudikeliū Kumomis butu „jei tie 3 Sunūs ir 2 Dukteres, kurie wisi 5 wienoje Lowoje gul ir šwento Krikšto laukia, šim Swiete gerą Pastwedimą, gerą Iėjimą ir Išėjimą turēt.“ Taip buwo Tēmas sawo Malbdōs Gromatoje rašęs. Be pasturindūsis jo Welijims ir labay weiken iššipilde; nēsa po kelū Nedelū gulėjo wēl wisi jo 5 Rudikei wiename Grābe.

15. Januariju 1875 užgime wienam Lantuninkui Kieme Friesdorf ne toli Miesto Bonn 4 Rudikei. 24 Oktoberi pernay Meto apdowanoso Bons Diens Mieste Offenbach wieną Motiną taipojau su 4 Rudikeis, kuriū 3 Sunelei ir wiena Dukiele buwo. — Mieste Bopfingen Wirtembergij sulauke Darbininkai Imonēs,